Itaque apparet has omnes particulas ad librum secundum pertinere (p. 65—130). Plurimas autem demonstrationes (*λόγους*) Critolai esse, eiusque adversarium Diogenem in iis agitari, quae ad Stoicam disciplinam pertinerent, in praefatione Supplementi expositum est.

Quarti libri fragmenta esse videntur, quae volu-

minis XI² fol. 167—182 exstant. Nam fr. XII respondet Rhet. vol. I p. 159, 17 sqq., fr. VIII respondere videtur Rhet. vol. I p. 158, 11 sqq. Sed sub finem potius de poetica sermo esse videtur et agitur *περὶ λιγυρότητος καὶ εὐμελείας Ὀμήρου*, ut suspicio sit, particulas de poetica his intermixtas esse. Etiam litterarum ductus proxime accedit ad papyros quasdam de poetica conscriptas. Denique omnium reliquiarum hae laciniae miserrimae sunt, quippe unde ne partem quidem vel unius sententiunculae elicere possis.

Quinti, quem quidem posuerim, libri fragmenta p. 131—167 complent, de quibus verba feci in praefatione vol. I p. XL sqq. Quod autem olim coniciebam papyros 220 et 1078 + 1080 (cf. praef. primi vol. p. XII) partes unius papyri esse, nunc etiam demonstrare possum, quia illius fragmentum I et huius fr. XXVI unius selidis partes esse apparet. cf. p. 131.

Incertorum fragmentorum fasciculos novem adieci p. 168—195. Ex quibus ea, quae littera α , β , γ significata sunt, partes eiusdem libri esse ex hac tabula apparet:

α fr. IV = β fr. IV	α fr. XII = γ fr. IV
α „ IX = γ „ I	α „ XIV = γ „ VI.

Haec ultimi libri esse credo (cf. II 173 fr. 120 et I 350 — II 179 fr. 5 et I 334, 14). Cum autem philosophorum et rhetorum vita, fortuna, fata comparentur, cum de Platonis re publica disseratur α fr. II et XI, cum Gorgiae locus citetur β fr. I itemque Poli illa disputatio β fr. II, etiam fasciculum δ et ϵ his adnumerabimus. Nam δ fr. I sententia Leontini agitur, fr. III (et I?) itemque ϵ fr. XI *παρεβολαὶ ἐν-*

τορικῆς καὶ φιλοσοφίας nominantur, δ fr. VII et VIII sententiae Gorgiae Platonici respiciuntur, ε fr. IV, VI, VIII, XI Γοργίας, Platonis Gorg. p. 449 D sqq., Πλάτων ἐν τῷ Γοργία, Πλάτων occurrit.

Restant igitur, quae neque inter se cohaereant neque ad ullum pertineant librum, perpauca tantum fragmenta p. 187—195 eaque exigua et exilia.

De hypomnematici papyris et fragmentis.

Hypomnematici duae papyri exstant. Altera (1426) inscripta est Φιλοδήμου περὶ ῥητορικῆς ὑπομνηματικόν, altera (1506) simpliciter Φιλοδήμου περὶ ῥητορικῆς. Non desunt discrepantiae lectionis.¹⁾ Cf. p. 256, 15; 258, 3; (259, 26); 260, 5; 268, 14, (24), 27; 270, 8; 271, 2—6. Praeterea papyrus 1426 quater εἰσιν vel ἐστὶν exhibet, ubi in altero exemplari εἰσι vel ἐστι legitur.

Fragmenta hypomnematici sunt papyri 240 et 1633 = α et ζ, quarum singulae frustulae cum papyro concinunt. Simillimus ductus litterarum est harum partium et papyri 1114 = ε, cuius argumentum quoque proxime ad papyrum continuam accedit; cf. fr. VI. Papyrus 468 = δ stilo quidem longe diverso conscripta est, sed quod contra Stoicos disputatur, ut plerumque fit in hypomnematico, quod fragmento VI et VII fusius agitur id, quod brevius in libri secundi

1) Quamquam quod p. XIV praef. ad vol. I φανείται et φανήσεται adscripseram, Neapoli vidi in utroque exemplari φανήσεται esse.

pagina prima tractatur, huc referendum putavi. Nec tamen demonstrari illud certis rationibus potest. Potest demonstrari in papyris 445 et 467 = β et γ . Ac primum tenendum est has unius papyri quondam continuae partes esse. Nam β fr. VIII et X cum γ fr. XII et XIII in unum coalescere p. 288 et 289 perspicitur. Multa concinunt cum α , multa cum papyro continua, velut γ fr. XVIII de lyra illud et de falsa legatione post col. XVII, opinor, reponendum. γ fr. IV Diogenis et Stoicorum *ἐπιχειρήσεις* recensentur, quae *εἰς μίαν ταύτην ἀπόδειξιν ἀποκλείονται τὸν πολιτικὸν ἀεὶ πάσας ἔχειν τὰς ἀρετὰς*. Ecce tibi argumentum hypomnematici. Porro γ fr. XII dispositionem quandam exhibet, quae respondet dispositioni libri alterius; cf. Rhet. I p. 29, 14 et p. 46, 11. Itaque nisi in eodem opere eadem bis consilio pertractata esse putes, consentaneum est, hanc dispositionem ad hypomnematicon pertinere. Nec dubium esse potest, unde haec fragmenta proveniant. Nam forma litterarum plane eadem est atque forma et ductus illarum sedecim paginarum papyri 1426, quae finem hypomnematici exhibet. Huius has reliquias esse persuasum mihi quidem est. —

**De hypomnematici et librorum de rhetorica
necessitate.**

Etiamnunc internoscere possumus, quo modo liber alter de rhetorica ex hypomnematico ortus sit. Nam huius argumentum, quantum quidem superstes est, maxime cum illo libro concinit. Ac primum dispositionem utriusque operis similem fuisse dictum est

p. IX. Primum enim eae demonstrationes recensentur, quibus rhetoricam artem esse negatur, deinde, quibus probatur. Deinceps λόγοι Critolai contra rhetoricam refutabantur, quem excipiebat Diogenes Babylonius. Illius enim mentio in fragmentis¹⁾ fit, huius et in fragmentis et in papyro continua usque ad col. XXIII. — Porro quae contra Nausiphanem breviter disputaverat, locupletius eo libro agi videntur, quem sexto loco posui, quo physici rhetoricam affectantes redarguuntur. Sed hoc quoque libro secundo tetigerat, cf. Rhet. I p. 122 et Rhet. II p. 230, ubi eadem verba Metrodori contra Nausiphanem citantur. — Porro cum in hypomnematico exponatur distinguendum esse inter sophisticam et politicam nec illam unquam huius facultatem facere vel copiam, cumque breviter p. 247, 25 testimonia Epicuri, Metrodori, Hermarchi stringantur, haec testimonia libro secundo p. 78, 2 sqq. et citantur et illustrantur. Namque Philodemus interim ab Rhodio illo laccessitus (cf. p. 91, 11 sqq.) ac defensionem circumspiciens multo fusius hanc partem tractat adicitque a p. 101, 33 refutationem eorum, quae philosophus Rhodius contra Zenonem et se ipsum conscripserat. Similiterque credo ea, quae contra alios Epicureos maximeque Bromium amicum exponit, postea adiecta esse. Nec veri dissimile videtur Bromii *Ἠεὶ τῶν τεχνῶν* libros post hypomnematicon in publicum exiisse. Mitto minora. Velut Epicuri in sophistas diatribe Rhet. II p. 256, 7 — 259, 5 etiam in libro secundo exstat Rhet. I p. 32, 26 sqq., itemque non paucae

1) ter in fragmentis continuae papyri, deinde α) 4, 10, 23.

demonstrationes persimiles sunt. Cf. e. g. δ fr. VI et VII p. 297 ac Rhet. I p. 19, 1 sqq. Nonnulla denique, quae in hypomnematico exstabant, in ultimo, quem posui, libro recurrunt, velut quae de Diogene passim tractantur et comoediarum scriptoribus, cf. I p. 348 et 352 cum II p. 290 fr. V.

De argumento hypomnematici.

Restat, ut argumentum hypomnematici, quoad per lacunas licet, enarrem. — Initio primae paginae demonstratur oratorem perfectum, qualem Stoici fingant, nunquam exstitisse. Nam ne Phocione quidem Diogeni probato, qui nec sibi utilia suasit nec patriae, perfectum illum et consummatum oratorem nec fuisse nec futurum efficitur (2). *Cimonis similes ad perdiscendam rhetoricam nec pecuniam nec tempus nec operam impenderunt.*¹⁾ Quod secus fuisse in Themistocle, Pericle, Demosthene copiose demonstratur. Quodque dixit praeter tempus opus esse sumptu et adversus magistros oboedientia, id non in omnes artes cadit, velut non cadit in politicam (4). Porro falso dicit (Diogenes) *rhetores continuo in iudicium vocare vel rationem poscere vel dare*. Nam interdum hoc fit, non semper: sic enim consuetudo vitae forensis fert: similiterque philosophi inter se rationem postulant (5). Cum vero contendat *oratorem pragmaticum non prodixisse, immo omnes auram popularem captavisse atque bona publica dissipavisse*, ipsa rerum memoria refutatur, nam permulti tali licentiae

1) Haec omnia argumenta Diogenis sunt. cf. p. XLV.

reluctantes rem publicam ingenue administraverunt. *Politicum*, inquit, *idoneum esse oportet ad omnia rei publicae munera suscipienda, quod non cadit in rhetores* (6). Verum proprie dictus politicus propius ad imperatorem accedit quam ad rhetorem, nec facundia utique opus est ad gerendam rem publicam, omninoque hae facultates separandae videntur, non credendum ex altera alteram pendere (7). *Sapiens, inquit, bonus dialecticus, grammaticus, poeta, rhetor est; omnino enim quod ubique prodest, non quod Athenis tantum, comprehendit. Nam in philosophorum civitate non quaelibet leges sed divina praecepta philosophorum valent, qui terra marique duces, tamiae etc. esse possunt: horum autem scientia politico necessaria* (8). Sed qui nihil eiusmodi didicerunt, Pisistratus, Clisthenes, Themistocles, Pericles, Pausanias, Cimon, Alcibiades egregie rem publicam administraverunt. Omnino autem cum rhetoris nomen latius pateat, genera distinguenda sunt, quod Diogenes neglexit. Nam ne debent quidem ex Isocratis et panegyricorum praeceptis Callistrati et Pericles iudicari, nec in legationibus quidquam prodesse illorum technologiae vulgo conceditur (11). *Lacedaemonii, inquit, qui rhetoricam expulerunt, naturali et fortuita quadam facundia, quae volunt, administrant.* At non quodcumque voluerunt, effecerunt illorum legati, nec constat omni arte orbatos fuisse Lacedaemonios. Hoc enim inde a Diogene temere circumfertur (12). *Nihil magis ridiculum, quam legationes eorum, qui scholas rhetoricas redolent et tritis antiquitatis exemplis etiam nunc redundant. Nam illud quoque ars rhetorica proficitur artifices oratione, non donis etc. in legatione*

persuadere posse. Sed fortasse Lacedaemonii naturali facundiae felicitate persuadentes arte quadam non caruerunt (13). Ac si quis arte orbatus legati munere bene functus est, eo ipso non efficitur rhetoricam illam non esse politicam. *At enim ipsos illos Athenienses iam taedet orationum periodos et scholas redolentium.* Cur autem nunc maxime taedet? Permulti etiam velut Aeschines nequaquam scholas sapiunt (14). Denique accuratius singula rhetoricae et dicendi genera separanda erant. Quae tu confundens, o Stoice, cum haud secus atque Critolaus garrire videaris, audi (sectae vestrae principem Zenonem?) sic disputantem: „Peritia politicorum oratorum in angusto horae momento et opportunitate maxime posita modo longos sermones extendere, modo teretia colloqui, modo ne aperire quidem os docet.“ — *Si possunt civitates inter se conciliare et societates facere* (15), *multo ante debebant amicos et coniuges altercantes placare, ut eadem scientia duarum lyrarum et multarum concentus efficitur.* Sed non idem est privatorum querelas vel dissensiones et multitudinis persuadendo dissolvere. Cur nec Socrates, qui fortasse singulos placabat, nec Antisthenes nec Stoicorum quisquam multitudinem cuilibet conciliare sciebat? Et illud de lyris inepte dixit, nam cum artifices multas concinentes facere possint, non utique rhetorum finis est urbibus non repugnantibus uti. *Pro Iuppiter, inquit, nullius fere legatio civitati profuit, (immo auro corrupti et falsae legationis convicti sunt)* (18). Immerito laedit Achivos, quorum qui legationis munere functi ingenuos se et incorruptos et innocentes praestarent, permulti sunt inventi (19).

Falso illud quoque dixit *sine philosophia neque rhetores neque institutores civitatum bonos evadere potuisse. Illi autem omnes, inquit, miseri fuerunt, nemo probitate, humanitate, in patriam amore, virtutibus denique volgaribus insignis fuit, nedum perfectis.* Falso: nam cum ingenio et institutione non nihil proficiatur, sine philosophia oratorem evadere posse apparet (20). Nec verum est *homines nequam artifices esse non posse, unde perperam oratorem sine philosophia patriae bene consulturum negat.* Pericles quidem, quem aliquatenus probat, philosophos audivit, sed a Stoicorum disciplina longe remotos, velut Anaxagoram: Diogenem contra si audias, Stoa sola bonos cives efficit (21). Verum enim vero si quis a philosophia incrementum rhetoricae repetat, ne Stoicos adeat, cavendum. — Huc usque contra Diogenem disputatur, cf. *τούτων δὲ συγκεκορυθμένων* p. 229, 3.

Quae sequuntur, restitui non possunt. Notandum tamen sub finem pag. XXXI Metrodori verba citari contra Nausiphanem pugnantis, proxima pagina Nausiphanis sententiam proferri, qui a physices studio optimos rhetores proficisci voluerat, sequi rursus simul cum Epicuri nomen Metrodori.

Duo deinceps tractantur capita 1) num rhetorica politica sit et efficiat politicos atque num nomen rhetoricae politicae nomen comprehendat — 2) num rhetor propter rhetoricam *bonus* politicus evadat, p. 268, 18 sqq. Atque haec quidem contra Epicureos disputari puto. Cum adversarius genera orationis confundere videatur, primum tenendum est, duas species distinguendas esse. Huius Themistocles et Pericles,

illius Isocrates et Matris artifices sunt, quorum vim et artem in se comprehendentes consummati videntur rhetores fuisse Demosthenes et Callistratus. Quaerendum igitur, num, qua quis rhetor exstitit, politicus esse potuerit, sitque rhetorica, qua rhetorica est, politica.

Ac primum *sophistica rhetorica nequaquam politica esse potest* (p. 241, 13). Si enim *coryphaeos sectae, Epicurum in libro de rhetorica et Metrodorum in primo de poematis audimus, rhetor est is, qui peritia civili instructus invenire possit, quae civitati prosint. Sed illi sectae principes rhetoricam duplicem esse existimant, ut apparet ex iis, quae Metrodorus contra Nausiphanem disputat* (p. 242). His enim *panegyricam a politica disiunctam esse ostendit. Itaque si rhetor politicam peritiam assecutus ponitur, idemque adsumat sophistarum vim et facultatem, apparet talem rhetorem praeter politicam aliquid peculiare habere, vim dico et artificia orationis, quibus caret politicus, qua est politicus. Videtur igitur rhetoris nomen utramque vim comprehendere, si Demosthenes et Callistratus respiciuntur, nec negat Metrodorus talem rhetoricam politicam etiam comprehendere, qualem illi habuerunt: nam quatenus rhetoricam habebant, contionatores appellavit* (p. 245). Idem tamen sibi non constare videtur, cum ullam vim vel scientiam esse neget in primo de poematis libro, qua quis multitudini persuadeat. Sed non hoc nunc agitur. Nam nunc tantum de vi ac natura politici et perfecti, qui fingitur, rhetoris disceptatur. Atque cum politica tantum legum et administrationis peritia sit, rhetorica et hanc contineat et facundiam, politicum non rhetorem esse

oportet, rhetor vero ingenuus et strenuus, cuius nomen latius patet, non inventus est, qui praeter suam peculiarem facultatem, i. e. vim dicendi, administrandae rei publicae usum et notitiam non habuerit. Itaque iam apparet, quod demonstrandum erat, quod de perfecta illa rhetorica dictum est, idem non cadere in sophisticam. Et vero sophistas, qua rhetores, non esse politicos Epicuri, Metrodori, Hermarchi testimoniis probatur (p. 248). Neque enim apparet, cur a sophistica magis politicus proficiscatur quam a navigandi arte geometres. Ut autem geometrae non opus est rhetorica, ita ne politico quidem sophistica, quam non didicit, nec a sophistica unquam politici procreantur (p. 251). Sed si dicat quispiam: ut politici sunt, qui artem non didicerunt, ita sollertissimus quisque etiam sophistae artificia imitabitur technologia aliqua adhibita, (ut utriusque sive ars sive facultas non multum differat, errat). Porro si quis artificia sophistarum politicum non dedecere dicit, periculum est, ne illis nimis confisus neglegat naturalis facultatis opportunitatem. Nam sophistarum inventa in foro vana esse constat (p. 254). Denique ignobile est, quod profertur a scholis sophistarum pecuniam conquiri (p. 254, 20). — Illud vero Anaximenis *ad rhetoricorum scholas non accessuros fuisse multos, nisi re vera inde usus forensis perciperetur*, pessimarum artium exemplo refutari potest, quas stultorum greges adire solent. Nam si tali ratiocinatione artes perpendas, etiam de philosophia actum est, nec vero licet e sumptu audientium conicere e scholis politicos proficisci. Frustra enim sophistis pecuniam exsolvi, ipse

Epicurus testatur, cuius in rhetoricos diatribe usque ad p. 259, 5 citatur. *At enim nonnulli a scholis profecti causidici et contionatores facti sunt, quod non minus testimonium est hanc inde artem redundare, quam si e grammaticorum doctrina emissi legere et scribere possunt.* Sed grammaticorum discipuli artem illam omnes discunt, rhetoricorum plerumque non discunt. Itaque ne illi quidem, qui didicerunt, ex scholis rhetoricorum facultatem adipiscuntur sed aliunde, videlicet ex ingenii felicitate et exercitatione, ut non perpetretur, quod ostendi posse putabant. Accedit, quod etiam a grammatica et philosophia egregii politici nati sunt. Ergo concedetur non ridiculum esse scholas politicos procreare, si non ridiculum erit philosophiam illius magistram vocare (p. 263). Interrogant igitur: *Si minus rhetor ille, quis tandem politicus?* At enim privati, nec non rhetores, verum non sophistae sed forenses. Deinde dicentibus *politicorum esse rem publicam gubernare etc. idque scire rhetores* respondendum hoc eos quoque interdum scire, qui oratores non sint (p. 266). Si vero autumant *rhetorica ipsa politicam comprehendere sicut medicina scientiam eorum, quae valetudini vel prosint vel obsint*, quod demonstrare debebant, simpliciter ponunt testimonio non allato. Nec *civitates a rhetoribus administratas esse* conceditur. Licet enim a politicis rhetoribus, qua politici, administratae sint, at non, qua rhetorici. Omittendum denique, quod *non philosophos in moderanda re publica excellere dicunt sed rhetores.* Nam philosophos politicos non effecisse concedamus, ideo tamen sophisticam hoc potuisse non sequitur (p. 268, 18).

Restat ultimum caput, num rhetor propter rhetoricam *bonus* politicus evadat. Ac de sophista actum est. Dicendum igitur de oratore forensi. Bonus autem politicus aut peritus intellegitur aut probus: illud ad facultatem, hoc ad mores pertinet, illud de oratore dicitur, hoc de homine. Atque ille quidem malus et improbus esse potest, unde illam facultatem et ipsis et civitatibus fere perniciosam esse colligitur. Contra si rhetorica virtuti consociata fingitur, rei publicae quidem eam utique prodesse, ipsis vero vel prodesse vel nocere memoria testatur. Itaque si quis dicat a bonis politicis, qua boni sunt, non qua politici, servari rem publicam, vere dicat. Ergo colenda est philosophia, qua quidem temperata politica veros progressus faciet et divinos. Proxime igitur Philodemus ad Stoicorum praecepta accedit, cum his verbis totum librum concludit: „Bonus et orator et moderator rei publicae evadat is, qui humanitate, probitate, temperantia, quae quidem in privatum¹⁾ cadant, simulque sapientia e natura et educatione perceptis atque coniuncto ceteris consilio insignis sit.“